АРБИТРАЖНЫЙ СУД САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

410002, г. Саратов, ул. Бабушкин взвоз, д. 1; тел/ факс: (8452) 98-39-39;

http://www.saratov.arbitr.ru; e-mail: info@saratov.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

 

Р Е Ш Е Н И Е

Дело №А57-11680/2023

18 августа 2023 года

город Саратов

 

Резолютивная часть решения объявлена 14 августа 2023 года

Полный текст решения изготовлен 18 августа 2023 года

 

            Арбитражный суд в составе председательствующего судьи Н.С. Фугаровой, при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление ФИО2 о назначении процедуры распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица – Общества с ограниченной? ответственностью «Александровское», адрес: Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...>, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>,

при участии: 

лица, участвующие в деле, не явились, извещены надлежащим образом        

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 (Кредитор) обратился в Арбитражный суд Саратовской области с заявлением о назначении процедуры распределения имущества ликвидированного юридического лица Общества с ограниченной? ответственностью «Александровское», адрес: Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...>, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>.

            Определение Арбитражного суда Саратовской области от 03.05.2023г. заявление принято к производству и назначено судебное заседание по его рассмотрению.

В судебном заседании кредитор ФИО2 поддержал свое заявление.

Иные лица в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

            Исследовав материалы дела, заслушав мнение представителя кредитора, суд пришел к следующим выводам.

            Определением Арбитражного суда Саратовской области от 06.09.2016 по делу № А57-1970/2014 требования ФИО2, город Калининск в сумме 39 748 674,21 руб., были включены в реестр требовании? кредиторов должника - Общества с ограниченной? ответственностью «Александровское» (412464, Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...>; ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) для удовлетворения в третью очередь. 

            Определением Арбитражного суда Саратовской? области от 11.02.2014 в отношении должника - ООО «Александровское» было принято заявление кредитора и возбуждено дело о признании несостоятельным (банкротом). 

            Определением Арбитражного суда Саратовской? области от 27.08.2014 заявление должника - ООО «Александровское» о признании несостоятельным (банкротом) признано обоснованным, введена процедура наблюдение сроком на 6 месяцев. Временным управляющим утвержден ФИО3 Алексеи? Александрович.

            Решением Арбитражного суда Саратовской? области от 24.02.2015 ООО “Александровское” признано несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство.

            Определением Арбитражного суда Саратовской области от 24.04.2017г. арбитражный управляющий ФИО4, член Ассоциации «Региональная саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих», за многочисленные существенные нарушения законодательства о несостоятельности (банкротстве) отстранен от исполнения обязанностей? конкурсного управляющего должника – ООО «Александровское”.

            Определением Арбитражного суда Саратовской области от 15.05.2017г. по делу А57-1970/2014 конкурсным управляющим ООО «Александровское» назначен ФИО5, член НП "Сибирская гильдия антикризисных управляющих".

            Определением Арбитражного суда Саратовской области области от 15.11.2017 г. процедура конкурсного производства в отношении ООО “Александровское” Калининского района Саратовской области завершена.

            22.12.2017г. в ЕГРЮЛ внесена запись о ликвидации ООО «Александровское» на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства.

            Как указывает заявитель, ФИО2 стало известно о наличии имущества ООО «Александровское», а именно:

- нежилое здание (автомобильныи? гараж), площадью 816,9 кв.м., расположенное по адресу Саратовская область, Калининскии? раи?он, с. Александровка 3-я, Промзона No 2, здание 2, кадастровыи? номер: 64:15:020501:918 (старыи? адрес: Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...>). 

-нежилое здание (гараж для легковых автомобилеи?), площадью 99 кв.м., расположенное по адресу Саратовская область, Калининскии? раи?он, с. Александровка 3-я, Промзона No 2, здание 3, кадастровыи? номер: 64:15:020501:917 (старыи? адрес: Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...>). 

- нежилое здание (склад запасных частеи?), площадью 705,6 кв.м., расположенное по адресу Саратовская область, Калининскии? раи?он, с. Александровка 3-я, Промзона No 2, здание 8, кадастровыи? номер: 64:15:020501:915 (старыи? адрес: Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...>). 

- нежилое здание (ремонтная мастерская), площадью 1201 кв.м., расположенное по адресу Саратовская область, Калининскии? раи?он, с. Александровка 3-я, Промзона No 2, здание 5, кадастровыи? номер: 64:15:020501:916 (старыи? адрес: Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...>). 

- нежилое здание (стоянка комбаи?нов «Дон») площадью 737,4 кв. м. (кадастровыи? номер 64:15:020501:1149), расположенное по адресу: Саратовская область, Калининскии? раи?он, село 3-я Александровка, Промзона No 2, здание 6 (старыи? адрес: Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...>). 

- нежилое здание (проходная) общеи? площадью 53, 8 кв. м. (кадастровыи? номер 64:15:020501:1147), расположенное по адресу: Саратовская область, Калининскии? раи?он, село 3-я Александровка, Промзона No 2, здание 1 (старыи? адрес: Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...>). 

- нежилое здание (пекарня) общеи? площадью 361,5 кв. м, расположенное по адресу: Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...>. 

            Как следует из Постановления арбитражного апелляционного суда от 01.12.2022г. (резолютивная часть 24.11.2022г.) по делу А57-586/2022, оставленному в силе Постановлением Арбитражного суда Поволжского округа от 16.0372023г. 07 ноября 2017г. между ФИО6 (Покупатель) и ООО “Александровское” Калининского района Саратовской области (412464, Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...>; ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в лице конкурсного управляющего ФИО5 (Продавец), действующего на основании Решения Арбитражного суда Саратовскои? области от 24.02.2015г.,  Определения Арбитражного суда Саратовской области от 15.05.2017г. по делу А57-1970/2014, были заключены договоры купли-продажи имущества, согласно которых с учетом дополнительных соглашений от 14.11.2017г. ФИО6 паспорт РФ серия 63 04 № 321119 выдан  ГУ ОВД Калининского района Саратовской области 17.11.2003, код подразделения 642-047 приобрёл следующее имущество:

- нежилое здание (автомобильный гараж), площадью 816,9 кв.м., расположенное по адресу Саратовская область, Калининскии? раи?он, с. Александровка 3-я, улица Ленина, дом 5 (договор № 3 от 07.11.2017г. с дополнительным соглашением от 14.11.2017г.).

-нежилое здание (гараж для легковых автомобилей), площадью 99 кв.м., расположенное по адресу Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...> (договор № 4 от 07.11.2017г. с дополнительным соглашением от 14.11.2017г.).

- нежилое здание (склад запасных частей), площадью 705,6 кв.м., расположенное по адресу Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...> (договор № 5 от 07.11.2017г. с дополнительным соглашением от 14.11.2017г.)

- нежилое здание (ремонтная мастерская), площадью 1201 кв.м., расположенное по адресу Саратовская область, I Калининскии? раи?он, 

<

...> (договор № 6 от 07.11.2017г. с дополнительным соглашением от 14.11.2017г.).

- нежилое здание (стоянка комбайнов «Дон») общей площадью 737,4 кв. м, расположенное по адресу: 

<

...> (договор № 7 от 07.11.2017г. с дополнительным соглашением от 14.11.2017г.).

            07 ноября 2017г. между ФИО7 (Покупатель) и ООО “Александровское” Калининского района Саратовской области (412464, Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...>; ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в лице конкурсного управляющего ФИО5 (Продавец), действующего на основании Решения Арбитражного суда Саратовскои? области от 24.02.2015г.,  Определения Арбитражного суда Саратовской области от 15.05.2017г. по делу А57-1970/2014, был заключен договор купли-продажи имущества, согласно которого с учетом дополнительного соглашения от 14.11.2017г. ФИО7 паспорт РФ серия 63 03 № 473785 выдан  ГУ ОВД Калининского района Саратовской области 15.12.2002, код подразделения 642-047приобрёл следующее имущество:

- Нежилое здание (проходная) общей площадью 53, 8 кв. м, расположенное по адресу: 

<

...> (договор № 14 от 07.11.2017г. с дополнительным соглашением от 14.11.2017г.).

            07 ноября 2017г. между ФИО8 (Покупатель) и ООО “Александровское” Калининского района Саратовской области (412464, Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...>; ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в лице конкурсного управляющего ФИО5 (Продавец), действующего на основании Решения Арбитражного суда Саратовскои? области от 24.02.2015г.,  Определения Арбитражного суда Саратовской области от 15.05.2017г. по делу А57-1970/2014, был заключен договор купли-продажи имущества, согласно которого с учетом дополнительного соглашения от 14.11.2017г. ФИО8 паспорт РФ серия 63 10 № 535251 выдан  Отделением УФМС России по  Саратовской обл. в гор. Калининске 25.11.2010, код подразделения 640-021приобрёл следующее имущество:

- Нежилое здание (пекарня) общей площадью 361,5 кв. м, расположенное по адресу: 

<

...> (договор № 30 от 07.11.2017г. с дополнительным соглашением от 14.11.2017г.).

            Согласно данным договорам, Продавец обязуется передать в собственность Покупателю, а Покупатель обязуется принять и оплатить принадлежащее «Продавцу» недвижимое имущество. 

            В последующем недвижимое имущество было реализовано индивидуальному предпринимателю, главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО9.

            Согласно договору купли-продажи № 1/3 от 20.08.2021г. ФИО6,«Продавец», передал в собственность «Покупателю» -индивидуальному предпринимателю, главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО9, а «Покупатель»  принял и оплатил недвижимое имущество: нежилое здание (автомобильный гараж) общей площадью 816,9 кв. м. (кадастровый номер 64:15:020501:918), расположенное по адресу: Саратовская область, Калининскии? раи?он, с. Александровка 3-я, Промзона No 2, здание  2 (ранее: 

<

...>). Новый почтовый адрес присвоен нежилому зданию в соответствии с Постановлением Администрации Ахтубинского МО Калининского МР Саратовской области № 11-П от 28.02.2019г.

            Согласно договору купли-продажи № 2/4 от 20.08.2021г. ФИО6,«Продавец», передал в собственность «Покупателю» -индивидуальному предпринимателю, главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО9, а «Покупатель»  принял и оплатил недвижимое имущество: нежилое здание (гараж для легковых автомобилей) общей площадью 99 кв. м. (кадастровый номер 64:15:020501:917), расположенное по адресу: Саратовская область, Калининскии? раи?он, с. Александровка 3-я, Промзона No 2, здание 3 (ранее: 

<

...>). Новый почтовый адрес присвоен нежилому зданию в соответствии с Постановлением Администрации Ахтубинского МО Калининского МР Саратовской области № 11-П от 28.02.2019г.

            Согласно договору купли-продажи № 3/5 от 20.08.2021г. ФИО6,«Продавец», передал в собственность «Покупателю» -индивидуальному предпринимателю, главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО9, а «Покупатель»  принял и оплатил недвижимое имущество: нежилое здание (склад запасных частей) общей площадью 705,6 кв. м. (кадастровый номер 64:15:020501:915), расположенное по адресу: Саратовская область, Калининскии? раи?он, с. Александровка 3-я, Промзона No 2, здание № 8 (ранее: 

<

...>). Новый почтовый адрес присвоен нежилому зданию в соответствии с Постановлением Администрации Ахтубинского МО Калининского МР Саратовской области № 11-П от 28.02.2019г.

            Согласно договору купли-продажи № 4/6 от 20.08.2021г. ФИО6,«Продавец», передал в собственность «Покупателю» -индивидуальному предпринимателю, главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО9, а «Покупатель»  принял и оплатил недвижимое имущество: Нежилое здание (ремонтная мастерская) общей площадью 1201 кв. м. (кадастровый номер 64:15:020501:916), расположенное по адресу:  Саратовская область, I Калининскии? раи?он, с. Александровка 3-я, Промзона No 2, здание 5 (ранее: 

<

...>). Новый почтовый адрес присвоен нежилому зданию в соответствии с Постановлением Администрации Ахтубинского МО Калининского МР Саратовской области № 11-П от 28.02.2019г.

            Согласно договору купли-продажи № 5/7 от 20.08.2021г. ФИО6,«Продавец», передал в собственность «Покупателю» -индивидуальному предпринимателю, главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО9, а «Покупатель»  принял и оплатил недвижимое имущество: Нежилое здание (стоянка комбайнов «Дон») общей площадью 737,4 кв. м. (кадастровый номер 64:15:020501:1149), расположенное по адресу: Саратовская область, Калининский  район, село 3-я Александровка, Промзона №2, здание 6 (ранее: 

<

...>). Новый почтовый адрес присвоен нежилому зданию в соответствии с Постановлением Администрации Ахтубинского МО Калининского МР Саратовской области № 11-П от 28.02.2019г.

            Согласно договору купли-продажи № 7/14 от 20.08.2021г. ФИО7,«Продавец», передал в собственность «Покупателю» -индивидуальному предпринимателю, главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО9, а «Покупатель»  принял и оплатил недвижимое имущество: Нежилое здание (проходная) общей площадью 53, 8 кв. м. (кадастровый номер 64:15:020501:1147), расположенное по адресу: Саратовская область, Калининский  район, село 3-я Александровка, Промзона № 2, здание 1 (ранее: 

<

...>). Новый почтовый адрес присвоен нежилому зданию в соответствии с Постановлением Администрации Ахтубинского МО Калининского МР Саратовской области № 11-П от 28.02.2019г.

            Согласно договору купли-продажи № 8/30 от 20.08.2021г. ФИО8,«Продавец», передал в собственность «Покупателю» -индивидуальному предпринимателю, главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО9, а «Покупатель»  принял и оплатил недвижимое имущество: Нежилое здание (пекарня) общей площадью 361,5 кв. м. (кадастровый номер 64:15:020501:1147), расположенное по адресу: 

<

...>. 

            Согласно Постановления арбитражного апелляционного суда от 01.12.2022г. (резолютивная часть 24.11.2022г.) по делу А57-586/2022 права собственности на указанное имущество ни у ФИО6 (412480, 

<

...>), ни у ФИО7 (412480, 

<

...>), ни у ФИО8 (412480, 

<

...>), ни у ИП, главы КФХ ФИО9 не возникло.

             Согласно разделительному бухгалтерскому балансу на 27.04.2007г. с актом приема-передачи основных средств от СПК «Поволжье» ООО «Александровское» на 01.03.2007г., представленному в материалы дела А57-1970/2014 Межрайонной ИФНС России № 13 по Саратовской области (том дела 14 л.д.75-81), СПК «Поволжье» передает, а ООО «Александровское» принимает основные средства, в том числе и объекты недвижимости, являющиеся предметом настоящего спора.

            26.04.2016г. конкурсным управляющим ФИО4 была проведена инвентаризация, в рамках которой в инвентаризационную ведомость были включены и объекты недвижимости, являющиеся предметом настоящего спора. (Том: обособленный спор «Об утверждении цены реализации имущества», л.д. 56-60). 

            Конкурсным управляющим ФИО5, учитывая признание неправомерными действий конкурсного управляющего ФИО4, в том числе и по формированию конкурсной массы, была проведена инвентаризация имущества, составлена инвентаризационная опись имущества ООО «Александровское» от 23.10.2017г. с уточнениями от 09.11.2017г. по площади имущества ООО «Александровское» (том 30, л.д. 2, 5-8).  Состояние имущества позволяло использовать объект как недвижимое имущество без капитального ремонта или реконструкции.

            Согласно Инвентаризационной описи имущества ООО «Александровское» от 23.10.2017г. с уточнениями от 09.11.2017г., недвижимое имущество, имеет год  ввода в эксплуатацию  с 1964 по 1984г., т.е до вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ «О государственной? регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», следовательно, право собственности на данное имущество имеется у ООО «Александровское». 

            Определением Арбитражного суда Саратовскои? области от 09.01.2018г. по делу №А57-1970/2014 (обособленный спор по жалобе ФИО10) судом была дана оценка правомерности действий конкурсного управляющего ФИО5 по проведению инвентаризации имущества, в жалобе было отказано, действия конкурсного управляющего признаны правомерными. Вступило в законную силу.

            Определением Арбитражного суда Саратовскои? области от 24.04.2017г. по делу №А57-1970/2014 (обособленный спор по жалобе на действия конкурсного управляющего ФИО4) судом была дана оценка правомерности включения недвижимого и движимого имущества в конкурсную массу и опись инвентаризации, при этом действия по длительному непринятию мер по оформлению данного имущества послужили одной из причин отстранения конкурсного управляющего от исполнения обязанностей. Вступило в законную силу. (Постановление Двенадцатого арбитражного апелляционного суда от 20.07.2017г.)

            Таким образом, в настоящее время указанное имущество принадлежит на праве собственности ООО «Александровское».

            Обращаясь в суд с настоящим заявлением, заявитель просит назначить процедуру распределения обнаруженного имущества общества ООО «Александровское» среди лиц, имеющих на это право в соответствии с пунктом 5.2 статьи 64 Гражданского кодекса Российской Федерации.

            Рассмотрев заявление Кредитора, суд полагает, что оно подлежит удовлетворению.

            В соответствии с абзацем 1 пункта 5.2. статьи 64 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае обнаружения имущества ликвидированного юридического лица, исключенного из единого государственного реестра юридических лиц, в том числе в результате признания такого юридического лица несостоятельным (банкротом), заинтересованное лицо или уполномоченный государственный орган вправе обратиться в суд с заявлением о назначении процедуры распределения обнаруженного имущества среди лиц, имеющих на это право. К указанному имуществу относятся также требования ликвидированного юридического лица к третьим лицам, в том числе возникшие из-за нарушения очередности удовлетворения требований кредиторов, вследствие которого заинтересованное лицо не получило исполнение в полном объеме. В этом случае суд назначает арбитражного управляющего, на которого возлагается обязанность распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица.

            В соответствии с абзацем 2 пункта 5.2 Гражданского кодекса Российской Федерации заявление о назначении процедуры распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица может быть подано в течение пяти лет с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о прекращении юридического лица. 

            Согласно абзацу 2 пункта 5.2 статьи 64 Гражданского кодекса Российской Федерации процедура распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица может быть назначена при наличии средств, достаточных для осуществления данной процедуры.

            С учетом обнаруженного в ходе рассмотрения настоящего дела имущества ликвидированного ООО «Александровское», суд приходит к выводу о его достаточности для осуществления данной процедуры.

            Процедура распределения имущества ликвидированного лица вводится судом при доказанности совокупности обстоятельств, среди которых: наличие у заявителя статуса кредитора ликвидированного лица, наличие у ликвидированного лица имущества и подача кредитором заявления в рамках установленного законом пятилетнего срока со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о прекращении юридического лица.

            Наличие всех указанных обстоятельств кредитором доказано. 

            От Ассоциации “Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурии?»” (125047, 

<

...>, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>), в соответствии со статьеи? 45 Федерального закона от 26 октября 2002 года No 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в арбитражный? суд представлены сведения о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего – ФИО11 требованиям, установленным статьями 20, 20.2 Федерального закона от 26.10.2002 No127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также сведения в соответствии с требованиями пункта 54 Постановления Пленума Высшего Арбитражного суда России?сскои? Федерации от 22.06.2012 No35 «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве», включая согласие арбитражного управляющего быть утвержденным арбитражным судом в деле в качестве арбитражного управляющего, на которого возлагается обязанность распределения обнаруженного имущества Общества с ограниченной? ответственностью «Александровское», адрес: Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...>, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>. 

            Кандидатура арбитражного управляющего должна соответствует требованиям, установленным статьями 20, 20.2 Федерального закона от 26 октября 2002 года №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)». 

            Изучив представленные документы, суд считает возможным утвердить ФИО11 арбитражным управляющим для распределения имущества ликвидированного юридического лица ООО «Александровское».

            Принимая во внимание установленный Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» минимальный размер вознаграждения конкурсного управляющего в рамках дела о банкротстве ликвидируемого юридического лица, суд считает необходимым и достаточным утвердить арбитражному управляющему ФИО11 вознаграждение за процедуру распределения имущества ликвидированного юридического лица в размере 30 000 рублей в месяц.

Руководствуясь ст.ст. 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации Арбитражный суд Саратовской области

РЕШИЛ:

Заявление ФИО2 о назначении процедуры распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица – Общества с ограниченной? ответственностью «Александровское», адрес: Саратовская область, Калининскии? раи?он, 

<

...>, (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) удовлетворить.

Назначить процедуру распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица – ООО «Александровское» (ИНН 

<

***>) на срок четыре месяца до 14 декабря 2023 года.

            Утвердить ФИО11 арбитражным управляющим для распределения имущества ликвидированного юридического лица ООО «Александровское»

            Утвердить вознаграждение арбитражному управляющему в размере 30 000,00 руб. в месяц за процедуру распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица.

            Арбитражному управляющему в срок не позднее 10 рабочих дней с момента вынесения настоящего решения опубликовать сведения о процедуре распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица в журнале «Вестник государственной регистрации».

            Арбитражному управляющему в срок не позднее 10 рабочих дней с момента вынесения настоящего решения уведомить выявленных кредиторов Общества с ограниченной? ответственностью «Александровское» (ИНН 

<

***>) о процедуре распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица.

            Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета арбитражного управляющего по итогам процедуры распределения имущества ликвидированного юридического лица в судебном заседании на  18 декабря 2023 года на 10 часов 00 минут в помещении арбитражного суда по адресу: 

<

...>, каб.816.

            Решение арбитражного суда может быть обжаловано в Двенадцатый арбитражный апелляционный суд в течение одного месяца с момента изготовления полного текста решения через арбитражный суд Саратовской области.

 

Судья Арбитражного суда

Саратовской области                                                                                          Фугарова Н.С.